<de ces> maux qui sont craints sont des plus grands.

vitandus, a, um : adjectif verbal de *vito*. *qui proinde nihil aliud est quam metus quatenus homo ab eodem disponitur ad malum quod futurum judicat, minore vitandum*, laquelle [peur] par suite n'est autre qu'une crainte en tant que l'humain est disposé par elle à éviter un mal qu'il juge futur par un moindre <mal>. *nam quamvis mortis vitandæ causa divitias in mare projiciat, manet tamen avarus*, car quand il jetterait <ses> richesses à la mer pour éviter la mort, il n'en demeure pas moins avare.

vitare : infinitif de *vito*. *omnem confusionem vitare cupio*, je désire éviter toute confusion. *quæ si ab objecto quod timemus moveatur, consternatio dicitur quia mali admiratio hominem suspensum in sola sui contemplatione ita tenet ut de aliis cogitare non valeat quibus illud malum vitare posset*, laquelle [admiration] est dite épouvante si elle est provoquée par un objet que nous craignons parce que l'admiration d'un mal tient l'humain suspendu dans la seule contemplation de son <mal> en sorte qu'il n'est pas capable de penser aux autres choses par lesquelles il pourrait éviter ce mal.

vitari : infinitif passif de *vito*. *enumeranda scilicet sunt et sæpe imaginanda communia vitæ pericula et quomodo animi præsentia et fortitudine optime vitari et superari possunt*, à savoir qu'il faut énumérer et souvent imaginer les dangers communs de la vie ainsi que la façon dont ils peuvent au mieux être évités et surpassés par la présence d'esprit et le courage.

vitet : subjonctif présent de *vito*. *qui metu ducitur et bonum ut malum vitet, agit, is ratione non ducitur*, celui qui est conduit par la crainte et fait le bien pour éviter un mal, n'est pas conduit par la raison.

vitium, ii, n : vice. *nam si mens dum res non existentes ut sibi præsentis imaginatur, simul sciret res illas revera non existere, hanc sane imaginandi potentiam virtuti suæ naturæ, non vitio tribueret*, car si l'esprit, en imaginant comme présentes à lui-même des choses inexistantes, savait en même temps qu'en réalité ces choses n'existent pas, il attribuerait assurément cette puissance d'imaginer à une vertu de sa nature <et> non pas à un vice. *humanæ deinde impotentia et inconstantia causam non communi naturæ potentia sed nescio cui naturæ humanæ vitio tribuunt quam propterea flent, rident, contemnunt vel quod plerumque fit, detestantur*, ils attribuent ensuite la cause de l'impuissance et de l'inconséquence humaines non pas à la puissance commune de la nature mais à je ne sais quel vice de la nature humaine que pour cette raison ils déplorent,

ridiculisent, méprisent ou, ce qui arrive le plus souvent, détestent. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant*, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'ils déclarent] être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses].

vito, as, are, avi, atum : éviter.

vituperare : infinitif de *vitupero*. *pudor est tristitia concomitante idea alicujus actionis quam alios vituperare imaginamur*, la honte est une tristesse qu'accompagne l'idée d'une de <nos> actions dont nous imaginons que d'autres la blâment.

vituperari : infinitif passif de *vitupero*. *intellige quando lætitia vel tristitia ex eo oritur quod homo se laudari vel vituperari credit*, entends quand la joie ou la tristesse naît de ce qu'un humain se croit complimenté ou blâmé. *hæc tristitia magis ac magis fovetur si se ab aliis vituperari imaginatur*, cette tristesse est de plus en plus encouragée s'il imagine être blâmé par d'autres.

vituperium, ii, n : blâme. *ostendam tandem quomodo orta sint præjudicia de laude et vituperio*, je montrerai enfin comment sont nés les préjugés sur la louange et le blâme. *et quia se liberos existimant, inde hæ notiones ortæ sunt scilicet laus et vituperium*, et parce qu'ils estiment <être> libres, de là naquirent ces notions à savoir la louange et le blâme.

vitupero, as, are, avi, atum : blâmer.

vivant : subjonctif présent de *vivo*. *atque adeo videmus unumquemque ex natura appetere ut reliqui ex ipsius ingenio vivant*, et par suite nous voyons que chacun désire par nature que les autres vivent selon son propre tempérament. *homines quatenus ex ductu rationis vivunt, sunt homini utilissimi atque adeo ex ductu rationis conabimur necessario efficere ut homines ex ductu rationis vivant*, en tant que les humains vivent sous la conduite de la raison, ils sont très utiles à l'humain et par suite nous nous efforcerons sous la conduite de la raison de faire en sorte que les humains vivent sous la conduite de la raison.

vivat : subjonctif présent de *vivo*. *quamvis itaque unumquodque individuum sua qua constat natura, contentum vivat eaque gaudeat, vita tamen illa qua unumquodque est contentum*

et gaudium nihil aliud est quam idea seu anima ejusdem individui, c'est pourquoi bien que chaque individu vive content de la nature <qui est> sienne dont il est constitué et qu'il s'en réjouisse, cette vie cependant dont chacun est content et <ce> contentement ne sont rien d'autre que l'idée ou l'âme de <ce> même individu.

vivendi : génitif du gérondif de *vivo*. *plerique qui de affectibus et hominum vivendi ratione scripserunt, videntur non de rebus naturalibus quæ communes naturæ leges sequuntur sed de rebus quæ extra naturam sunt, agere*, la plupart qui ont écrit sur les affects et la façon de vivre des humains semblent traiter non pas des choses naturelles qui suivent les lois communes de la nature mais de choses qui sont à l'extérieur de la nature. *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quæque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem præscribendi legesque ferendi easque non ratione quæ affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'a chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces [littéralement, une règle commune de vivre].

vivere : infinitif de *vivo*. *nemo potest cupere beatum esse, bene agere et bene vivere qui simul non cupiat esse, agere et vivere hoc est actu existere*, personne ne peut désirer être heureux, bien agir et bien vivre sans désirer en même temps être, agir et vivre c'est-à-dire exister en acte.

viverent : subjonctif imparfait de *vivo*. *quod si homines ex ductu rationis viverent, potiretur unusquisque hoc suo jure absque ullo alterius damno*, si les humains vivaient sous la conduite de la raison, chacun posséderait ce droit <qui est le> sien sans aucun préjudice pour autrui. *sed omnes revera quatenus ex affectibus qui passiones sunt in nobis ingenerantur, cæcæ sunt nec ullius usus essent si homines facile duci possent ut ex solo rationis dictamine viverent, ut jam paucis ostendam*, mais en réalité tous en tant qu'ils s'implantent en nous à partir d'affects qui sont des passions sont aveugles et ne seraient d'aucun usage si l'on pouvait facilement amener les humains à ne vivre que sous la dictée de la raison, comme je <le> montrerai maintenant en peu <de mots> [*omnes <cupiditates>*].